ERIC DANIEL HOLLAND

1. Trata-se de recurso administrativo apresentado por Eric Daniel Holland, cidadão norte-
americano, autuado em 05/06/2025 por ultrapassar em 1.445 dias o prazo de estada legal no território
nacional, sendo aplicada multa no valor de R$ 7.225,00 (sete mil duzentos e vinte e cinco reais), nos
termos do artigo 109, inciso II, da Lei nº 13.445/2017.

2. Na manifestação, o interessado reconhece a permanência irregular no país e fundamenta seu
pedido de isenção da penalidade na hipossuficiência econômica, comprovada por extratos bancários